
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.519 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR 

N° 1.321/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23705.011518.2018-74, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Reconhecimento de 

Saberes e Competências ao servidor DANIEL LISBOA DE MENEZES. 

 

Onde se lê: “Vigência: 11/07/2018” 

 

Leia-se: “Vigência: 11/06/2018”. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.26 18:29:46 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.520 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Designa Substituto Eventual. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.020505.2018-75, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR, 

matrícula SIAPE nº 1861748, CPF nº 754.758.634-15, para responder como substituto eventual pela 

Direção Geral da EaD desta Instituição Federal de Ensino, nos períodos de 12 a 16/11/2018 e de 19 

a 22/11/2018, em virtude de férias do titular e de visita ao IFSC e ao IFES, bem como da 

impossibilidade de sua substituta oficial. 

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.26 11:22:51 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.521 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 

relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

3054138 
MAURÍCIO CORREIA 

CEZAR NETO 
RSC II 15/08/2018 

BELO 

JARDIM 
23297.017292.2018-74 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.26 11:27:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.522 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Contrata Estagiários. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando n° 27/2018-CDSP com despachos 

exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Contratar os(as) estagiários(as) de Nível Médio e Nível Superior, abaixo 

relacionados(as), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade 

temporária de excepcional interesse Público, Estágio Curricular não remunerado por tempo 

determinado, para a Reitoria desta Instituição Federal de Ensino. 
 

CPF NOME LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO 

103.301.774-43 
DEBORA CRISTINA DE MELO 

MENEZES 
PRODEN 

13h00 às 

17h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

111.880.634-48 
ISABELE CRISTINE BEZERRA DE 

ARAÚJO ALBUQUERQUE 
DGPE 

14h00 às 

18h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

707.337.724-04 JOYCE DA SILVA PRODEN 
08h00 às 

12h00 

De 22/10/2018 a 

15/03/2019 

120.460.114-30 
JULIANA KARLA PEREIRA DE 

QUEIROZ 
PRODEN 

14h00 às 

18h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

067.154.044-02 KAROLLINA RIBEIRO PINTO DGPE 
14h00 as 

18h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

084.090.714-10 KENIA ALVES DA SILVA DEAD 
14h00 às 

18h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

077.481.264-88 
SUZANNY DA SILVA SIQUEIRA 

VELOSO GUIMARÃES 
DEAD 

14h00 às 

18h00 

De 22/10/2018 a 

21/10/2019 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.26 11:50:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.523 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR 

N° 1.510/2018. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Memorando nº 319/2018-PRODEN com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que designou servidores para 

constituírem a Comissão de Avaliação in loco de Curso pertencente ao Campus Afogados da 

Ingazeira desta Instituição Federal de Ensino. 

 

Onde se lê: “Licenciatura em Informática” 

 

Leia-se: “Licenciatura em Computação”. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.26 11:52:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.527 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23296.020747.2018-49, com despachos exarados,  

 

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor ENIO CAMILO DE 

LIMA, matrícula SIAPE nº 1022019, lotado no Campus Ipojuca desta Instituição Federal de 

Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 

 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

LIALDA BEZERRA CAVALCANTI PRESIDENTE IFPE 

EDSON BARBOSA LISBOA MEMBRO IFS 

JOSÉ ESPÍNOLA DA SILVA JÚNIOR MEMBRO IFS 

JAMES SIDNEY FREITAS DE CARVALHO MEMBRO IFS 

 

 

    

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.30 17:54:49 -03'00'


